

Presseinformation

Tarifverhandlungen im kommunalen Nahverkehr Einigung in 5. Verhandlungsrunde erzielt

Schwerin, den 28. März 2025

Am Freitag, den 28. März 2025, setzten der Kommunale Arbeitgeberverband Mecklenburg-Vorpommern und die Gewerkschaft ver.di die Entgelttarifverhandlungen im Spartentarifvertrag Nahverkehrsbetriebe (TV-N Mecklenburg-Vorpommern) in fünfter Verhandlungsrunde fort. Nachdem in den vorangegangenen Runden seitens ver.di kein Entgegenkommen gezeigt wurde, ist es heute gelungen, eine Tarifeinigung zu erreichen.

Beide Seiten verständigten sich auf folgende Entgeltsteigerungen:

Ab 01.01.2025 2,5%, mindestens 120 Euro Ab 01.01.2026 2,5%, mindestens 120 Euro Ab 01.01.2027 2,5%, mindestens 120 Euro Laufzeit 01.01.2025 bis 30.06.2027

Die Tarifeinigung über 30 Monate bedeutet für die Gruppe der Fahrdienstmitarbeiter*innen eine Entgeltsteigerung von mindestens 360 EUR. In der Entgeltgruppe der Fahrer*innen ist das eine Entgeltsteigerung von 3,9 % allein im Jahr 2025. Über die Laufzeit von 30 Monaten sind das fast 12 % Entgeltsteigerung.

"Es waren sehr schwierige Tarifverhandlungen mit zehn langen Streiktagen, die von den Arbeitgebern und den Fahrgästen viel abverlangt haben", stellt Frau Freier, Verbandsgeschäftsführerin des Kommunalen Arbeitgeberverbandes, fest. "Es ist uns gelungen, mit dieser Tarifeinigung die angedrohten unbefristeten Streikmaßnahmen abzuwehren. Auf der anderen Seite wird durch die Tarifeinigung die wirtschaftliche Situation des ÖPNV weiter belastet."

Die Tarifeinigung steht für beide Seiten unter Gremienvorbehalt bis zum 25. April 2025.

Kurzinformation zu den Verhandlungen

Der Spartentarifvertrag Nahverkehrsbetriebe (TV-N Mecklenburg-Vorpommern) wird aktuell von 6 Unternehmen unmittelbar und drei Unternehmen mittelbar angewendet. Insgesamt sind von den Verhandlungen ca. 2.800 Beschäftigte betroffen.

Aktuelle Informationen finden Sie auch unter www.kav-mv.de

Der Kommunale Arbeitgeberverband Mecklenburg-Vorpommern ist Tarifpartner und vertritt die Arbeitgeberinteressen der Kommunen, Ämter, Landkreise, Sparkassen, kommunaler Unternehmen u.a. Geschäftsstelle:

KAV MV, Bertha-von-Suttner-Straße 5, 19061 Schwerin Telefon: 0385-3031 400, E-Mail: info@kav-mv.de